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utalvinynyai — a nyomatandó példányok 
• pontot sxétkQldM tekintetéből, mielőbb 

beküldendők.

A megyei tisztviselők és szolgák 
létszámának s fizetéseiknek megálla
pítását tartalmazó szervezeti szabály
zat módosítása tárgyában, f. hó 8-án 
tartott bizottsági rendes közgyűlésün
kön 100. sz. a. hozott határozat bel
ügyminiszter úr <5 méltóságának f. 
hó '18-ról 47683. sz. a. kelt rendolete 
szerint jóváhagyást nem- nyervén, a 
mondott ügynek újabb tárgyalás alá 
vétele lett szükségessé, e végből és 
a. czimzett minisztériumnak f. hó 
4-én 46171. sz. a. kelt körrendeleté- 
ben—foglalt, azon* uiabnás 'folytírt, 
mely szerint az országgyűlési képvi
selők választásának vezetésére hiva
tott központi választmány tagjai a 
jelenleg működő központi választ
mány megbízatása idejének letelte 
előtt választandók meg, Főispán úr 
ő méltósága egy rendkívüli közgyű
lés tartását határozta el, s ennek 
határidejéül folyó évi doczemberhó 
12-ik napját méltóztatott a megye 
székhelyére B.-Gyarmat városába ki
tűzni; s ugyanakkor a megyei vá
lasztott biz. tagok teljes számának 
kitöltése iránt is intézkedés lesz 
teendő. •••• ■

Miről a t megyei bizottság 
tagjait. azon hivatalos kéréssel van 
szerencsém értesíteni, hogy a jelzett 
tárgyak elintézésében résztvenni szí
veskedjenek.

B.-Gyarmaton, nov. 27-én 1877.
Madách Károly, 

alispán.

B.-Gyannat, november 30.

A belügyministerium nem hagyta 
jóvá Nógrádmegye 1878. évre szóló 
költségvetését.

A szervezeti szabályzat módosí
tására mit sem mondott.

Ebből az következik, kogy a 
nm. ministerium a hivatal szaporítás 
és a hivatali ügyködés - megalapítá
sába nem avatkozik; de meg nem 
engedi azt, hogy a jövő évi költség

vetés az idei költségvetés korlátain 
túl terjeszkedjék.

A ministerium belátja azt, hogy 
a szervezeti szabályzatban foglalt 
módosítások a lefolyt 6 óv tapasz
talataiból levont reformok, tudja azt, 
hogy egyes hivatalok, mint pl. a 
szolgubirák szaporítása a törvény
hatóság és az állam érdekében égető 
szükséggé vált; érezi azt, hogy oly 
fizetés mellett, mint a mennyit az 
első szervezés mostoha keze megsza
bott, a tisztviselőknek tisztességes 
megélhetése biztosítva nincs; és mégis 
visszavető a költségvetést, s ezáltal 
a reductiókat épen ott kívánja esz
közöltetni, hol az oxistentíáról *van 
szó. E prometheuszi állapot a régen 
ismert országos pénzügyi helyzetben 
keresi indokát. Ebből folyólag a ta
karékossági elvek némely kormány
zati ágnál annyira lábrakaptak, hogy 
egykét fillér miatt a legüdvösebb 
intézkedések mellőztetnek.

A jelenlegi rendszertelen köz
igazgatási állapot csak megbízható 
és értelmes tisztviselők mellett javul
hatna, vagy ha nem is javulna, leg
alább ázsiai színezetétől megfosztat- 
nék. Ha azonban épen azon alap, 
moly mellett megbízható és értelmes 
tisztviselőkhöz jutni lehetne, a meg
élhetést sem biztositja : a -közigazga
tás hajójának okvetlenül zátonyra 
kell kerülnie. Midőn Franklin Ben
jáminnak az északamerikai köztár
saság alaptörvény! javaslata Was
hingtoné ellenében megbukott, ama 
történelmileg nevezetes szavakat 
mondá : „Tisztelettel hajjok inog a 
többség előtt, mert meg vagyok győ
ződve, hogy a legjobb törvények is, 
ha rósz végrehajtói közegek kezébe 
kerülnek, elvesztik áldásthozó hatá
sukat, míg ellenben, még a hiányos 
közigazgatási törvények is, jó indu- 
latú, ügyes kezelés mellett nagy 
mérvben megszűnnek roszak lenni.“ 
Mi nálunk igen könnyen bekövetkez- 
hetik azon állapot, hogy rósz köz- 
igazgatási törvényeink rósz tisztvi
selők kezébe kerülnek.

Éltető erő nélkül a legjobb erők 
is elzsibbadhatnak.

Erre tehát vajmi keveset gon
dolt a nm. ministerium, valamint az 
is kikerülte figyelmét, hogy daczára 
a megyei mérnökség eltörlésének, a 
sokoldalú teendők követelménye mi
att a közigazgatási tisztviselőket sza
porítani kelletett, s hogy nem azon 
egy-két száz forintnyi fizetésja vitás, 
mit az egyes hivatalok rangfokozat 
és munkaszaporodás miatt megérde
melnek, hanem a szaporítás miatt 
állt be ama eltérés, mely a jövő évi 
költségvetést 3000 írttal különbözteti 
meg az ideitől.

Nógrádmegye tisztviselőiről — a 
többi törvényhatóság tisztviselőihez 
viszonyítva, — igen mostohán gon
doskodott az első szervezés. A 45 
□ mértföld nyi területű s 95,000 lel
ket számláló Honliuegyében egy 
árvaszóki ülnök fizetése 1200 frt, a 
76 □ mértfbldnyi területű » 198,000 
lelket számláló Nógrádmegyébcn 
ugyanazon hivatalnok fizetése csak 
1000 frt. Itt az ügy darabok száma 
közel 8000-hez felszaporodik, ott alig 
400-re. Eltekintve a többitől, kell-o 
ennél ccclatansabb példa ? I

Nógrádmegye költségvetése a 
méltányosság és takarékosság elvei 
szerint készittetett; mindazon reduc- 
tiók, melyek a jóvánemhagyás miatt 
javallatba hozatnak, a törvény ható
ság közigazgatásának épségét támad
ják meg. -- : . L.

Bízunk azonban a megye érde
keit szivén viselő főispánban, hogy 
a novemberhó 8-ki közgyűlésen al
kotott költségvetés és szervezeti sza
bályzat jóváhagyása érdekében a 

‘szükséges lépéseket még egyszer meg- 
teendi a nm. belügyminístcrnél s csak 
a loyalis közbenjárás eredménytelen
sége esetén fogunk hozzá ama már 
elkészített s lejebb egész terjedelmé
ben közölt határozati javaslat tár
gyalásába, mely a kényszerítőit 
redukciók miatt több elvi megálla
podást (különösen a közbiztonság 
érdekében kimondotiakat) fogná 
koczkáztatni.

Határozati javaslat. ••
Ezen felhívás folytán, tekintve 

különösen azt, hogy az ország jelen 
pénzügyi helyzetében minden kiadás 
a legszigorúbb korlátok közé lévén 
szorítandó, a tisztviselők fizetése leg- 
méltányosabb okokból sem lehet je
lenleg emelhető, e megye bizottsá
gának folyó évi novemborhó 8-án 
tartott közgyűlésén 100. szám alatt 
kelt határozata szerint javított al
jegyzői és főorvosi fizetések előbbi 
mennyiségűkre szállíttatnak le, s 
óként a mondott közgyűlésen hatá
rozott fizetési emelésekből csak az 
állatorvosok úti átalányának 50 — 50, 
mindössze 150 frttal lett javítása 
bagyatík meg; az árvaszéki jegyző 
és L alügyész részére tervezett fize
tések pedig 100 — 100 frttal szállít
tatnak le, tekintvu továbbá, hogy az 
alszolgabiráknak 200 frtra határozott 
úti átalánya a főszolgabirák úti áta
lányához arányosítva kisebb is lehet, 
az minden al-, segéd-szolgabíróra 
nézve 100—100 frttal alábbszállit- 
tatik, s habár azon okok, melyek az 
alszolgabirák - szaporítása végett a 
megye bizottsága’által m. 1876. évi 

91. szám alatt tett fel terjesztésben 
felsoroltattak, sem. kir. belügy
ministerium , f. évi 4078. az. intéz- 
vényébon alaposaknak ismertettek, 
jelenleg is fennállnak, mert az nem 
csak megyei, de állami érdekekből 
is szükséges lenne oly módon, hogy 
mind a hat járásban vagy mint az 
ezennel újabb tárgyalás alá vett szer
vező küldőt teégi jelentésben ja vámol
tatott, legalább a négy nagyobb 
(b.-gyarmati, Josoncai, füleki és rét
sági) járásban még egy-egy al- vagy 
segédszolgabírói állomás rendszere- 
sittossék, mindazonáltal az előbbi 
100. számú határozatban foglalt azon 
intézkedés, hogy a b.-gyarmati, lo- 
sonczí és fülekí járásokban még egy- 
egy új alszolgabirói állomás rend
szeresít tessék, az alszolgabirák úti 
átalányára nézve fentebb tett módo
sítás mellett ezennel is fentartatik; 
tekintve végre, hogy miután ugy a 
fen térin tett küldöttsége jelentés, mint 
az állandó választmány és Szilassy 
Miklós focsendbiztos javaslata szerint 
c megye közbiztonsági érdekeinek 
négy csendbiztos is megfelelhet, azok 
száma négyre száll itta tik oly formán, 
hogy egyenlően 600 frt fizetéssel, 
120 frt JóJLápdíjjal és * természetbeni- - 
lakással, vagy 100 frt lakbérrel dí- 
jaztasianak, és egyik mint a közbiz
tonság főnöke, a megye egész terü
letére és az Összes közbiztonsági sze
mélyzetre kiterjedő hatáskörrel a 
közbiztonsági ügyeknek vezetője le
gyen, s mint ilyen a csendbistosi és 
pandurí állomásokat havonként meg
vizsgálni tartozván, egy lótápdíj 
többlettel javadalmaztassék, és ál
landó lakhelye e megye. székhelyén 
legyen, a többi csendbiztosok műkö
dési köre és székhelye pedig aként 
állapíttassák meg, hogy egy közbiz
tonsági kör a losonczi és füleki, má
sik a sziráki és szécsényi, harmadik 
a b.-gyarmati és nógrádi szolgabirói 
járásokhoz tartozó községekből álljon 
és székhelye az elsőnek S.-Tarján, 
a másodiknak Buják, a harmadiknak 
Vadkort legyen.

Mi a tárgyalt küldöttség! jelen
tésnek s ennek alapján 100. sz. alatt 
hozott határozatnak a közbiztonsági 
szolgák (pandúrok) létszámára és be
osztására vonatkozó részét illeti, ez 
oda módosittatik, hogy a lovas pan
dúrok száma 6-ra szállittatik le, b 
ennek folytán valamint az al-, ugy 
a főszolgabirák mellett is csak gya
log pandúrok s egyedül annyiban 
alkalmaztassanak, mennyibén a köz
igazgatás érdekei azt szükségessé te
szik, mire nézve alispán ur a köz
biztonsági főnök (főcsen dbiztos) meg
hallgatásával teendő szabad intézke
dés jogával ruháztatok fel; felhatal- 
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Utaltatván alispán ur egysiersmind 
arra is, hogy minden csendbiatoai 
állomásra a gyalogpandurok állomá
nyából egy al tinitől nevessen ki, a 
ennek nyolca írt havibérrel nagyobb 
fizetés adassák; végre hogy ugy a 
gyalog, mint a lovas pandúrok i> 
három csendbiztosi állomásra egyenlő 
számban s aként osztassanak be, hogy 
Ipoly-Rónya vidékén és minden to- 
lonczszállitási helyen két-két gyalog 
pandúr illető járási szolgabirák ren
delkezése alatt maradjon, a két me
gyei huszár pedig az alispán közvet
len rendelkezési jogának fenn hagyása 
mellett a közbiztonsági főnökhöz 
rendeltetik oly médon, hogy ezek a 
központból szükséges mindennemű 
kiküldetésekre használtathassanak.

Mi végre a tisztviselők munka
ás hatáskörének szabályzatát illeti, 
ez a azolgabirákra nézve azzal égé* 
szittetik ki, hogy miután a járás kor
mányzatának átalában, s különösen 
a katonai, megyei útépítési és statis- 
tikai ügyeknek egészben és kizárólag 
a ÍÖszolgabirák munkakörébe kell 
tartozni, ezen ügyekben az alszolga
birák csak helyettesként, vagy segé
dül alkalmazhatók, egyéb közigazga
tási vagy rendészeti, adóbehajtási és 
gyámügyekben az alszolgabirák a 
közigazgatási bizottság, alispán és 
árvaszék közvetlen rendelkezése alatt 
álljanak, s utasításaikat ezektől ve
gyék; mindezek folytán az alszolga
birák a szolgabirákra nézve átalában 
rendelt módon külön iktató és eljá
rási napló-könyveket tartoznak ve
zetni, s a járási (fo) szolgabiráknak 
kiadott hivatalos pecsétekhez hasonló 
pecsétnyomókat használhatnak.

Többiben a tárgyalt intézvény- 
ben jelzett 100. sz. határozat ezúttal 
is elfogadtatván, a m. kir. belügy
minisztériumhoz felirat intéztetni 
rendeltetik -a végből, hogy miután a 
folyó évi nov. 8-ról 102. sz. a. fel
terjesztett költség vetésben foglalt ki
adások jelen határozat szerint az ál
ét árvaszéki jegyzőknél, tiszti főor

vosnál és alügyésznél 100 — 100 frt, 
összesen 500 frt, az alszolgabirák úti 
átalányánál 900 frt, a csendbiztosok
nál 1440 frt, a közbiztonsági szol
gáknál pedig az altisztek fizetési 
pótlékának leszámításával 1320 frt, 
összesen tehát 4060 frttal szállíttattak 
le, s igy a ministcrium által folyó 
1877. évre helj ben hagyott költség
vetés korlátain belől tétetvén minden 
intézkedés, a jövő 1878. évi kiadások 
főösszege a f. 1877. évre megállapí
tott kiadási összeget nemcsak hogy 
túl nem haladja, de 3250 frt 9 krral 
kisebb lesz, — e megye tiszti és azol- 
gaszemélyzetének létszámára s fize
téseikre nézve múlt hó 8-ról 100. sz. 
a. felterjesztett, s jelen határozattal 
módosított szervezeti szabályzat az 
1870: XLII. t. ez. 3-ik §-a szerint 
szükséges jóváhagyással erősít tessék 
meg, és az ugyanakkor 102. sz. a. 
felterjesztett költségvetés jelén hatá
rozat szerint módosítva állapíttassák 
meg. ________

A megyei Oassino egylet L ex. tagjait 
s mindazon polgártársakat, kik jövő évtói 
kezdve ezen egylet tagjai lenni akarnak, 
tisztelettel felkérem, hogy folyó deczemberhó 
12-én d. u. 3 órakor ax egylet helyiségében 
tartandó közgyűlésen résztvenni szívesked
jenek.

Tárgyak:
1. Az alapszabályok átvizsgálása és végle

ges megállapítása.
2. Az átalakításhoz szükséges intézkedések.
3. Az igazgató választmány és egyleti tiszt

viselők megválasztása.
4. Jövő 1878. évi költségvetés.

Kelt B.-Gyarmalon, docx. 1-án 1877.
Hamjáthg Amwőm, 

tlaAk.
Az egylet tisztelt elnöke a meghívást 

nemcsak az egylet tagjaihoz, de egytzers 
mind a városi polgársághoz is in
tézvén, azt hisszük, hogy B.-Gyarmat váro
sának értelmi osztálya őszintén fogadja e 
fölhívást, már azért u. mivel e közeledéssel 
a különvált társadalmi életnek utolsó rag
ereje is elenyészik. A jelzett időben tartandó 
közgyűlést alakuló közgyűlésnek 
tekinthetjük, hol alkalmunk less az elősorolt 
tárgyak megvitatása mellett az egylet czlme 
felett is határozni s választani oly bizott
mányt, mely ugy a megyei tagok, mint a 
városi polgárság bizalmával találkound. 
E közeledés s az értelmi osztálynak ily 
egyesülése nem zárja ki a Népkör fentar- 
tását; ez, a maga elemeiből egyesülvén, 
jótékonyan hathat az alsóbb osztály mire-

lődéaérs; de ez okból a szükséges reformok 
megteendők, mert oly állapotban, mint az 
jelenleg fentartatlk (értjük a magas tagsági 
dijakat) nem fog som cxlmének megfelelni, 
som pedig azon polgárság mivolődését elő
mozdítani, melynek érdekében a város érde
keit szivükön viselők által alakíttatott

Bánk, nov. 26.
T. sz. sr! A „Nógrádi Lapok" 45-ik 

számának vozércsikkébon e sorok olvasha
tók: „A legközelebbi közigazgatási ülés egy 
igen szigorúnak látszó határozattal lepi meg 
az adófizető közönséget, s ez az, hogy a 
körjegyzők felelősség mellett ulasittatlak az 
adóhátrálékok kérlelhctien behajtására."

No hiszen o határozat jó étvágyat csi
nál az adóbebajtó jegyző uraknak úgy mint 
az adófizető megyei közönségnek. 869,899 
frt egy megye évi adóhátráléka. Irtóztató 
numerus! A behajtás bereulosi munka!

Valóban nem tudjuk, kit sajnáljunk, a 
jegyzőket e vagy a közönséget? — Mindkettő 
sajnálatra méltó. A jegyzők azért, mert a 
nép szegénységéért nyugtalanságáért, elvi
selhetetlen éo bebajthatlan adójáért felelőssé 
teszi őket a törvény, mintha ők volnának 
okai a nép vagyoni megrászkodutáaának 
és fizetés képtelenségének a mai általános 
pénzhiány mellett A szegény népnek ha 
van valamye, azt is parancsolja elvonnia tör
vény. Avagy a jegyző ama csoda teremtés, 
hogy ha az ország s egy megye népe nem 
fizethet, fizessen ő érte, vagy pedig kérlol- 
hetlenüi kérdőre vonassák, ha kell, hivata
lától el mosd itassák, aztán isten neki 8—10 
tagú családjával boldoguljon a hogy tud a 
boldogtalan, vagy tőrje mások hibája miatt 
a nép szidását, átkát, ütését s biztosan mo
hessen az ő körébe? — Tessék aztán jegy- 
zőoködni!

Hja, nyomna csak ma ilynemű felelős
ség terhe a szolgabirákat, bizonyára nem 
jelentkeznék 50—60 képzetlen és gyakor
latlan ingyenélő aspiráns egy szolgabirói ál
lomásra, hogy, nem tudván merre menni, a 
megye területén érdem nélnü) kenyeret kap 
jón, aztán urasko<jék, hatalmaskodjék!

Vagy tán azon isteni csodát miveiheti 
a nép, hogy éhségtől haldokolva m élni, az 
országot, a sok hivatal vadászt folytonosan 
emelkedő adóval, ő maga nyomorogván, ki
száradt, hideg csontjain az életben fenntar
tani tudhatja? A törvény jogtalanul teszi 
felelőssé a jegyzőket, s lolkiismeretlenül 
nyomja az adófizető nép vállait.

A nép közt élvén, anyagi helyzetét is
mervén, áza véleményem és teljes meggyő
ződésem, mely hiszem megegyez az ország 
polgárai nagyrészének véleményével és meg-

győsődéeévol, hogy a roppant országos adó 
hátrálék is a nép vagyoni mugrászkódtatá- 
sában és fizetés képtelenségében rejlik, fixám 
talon bizonyíték helyett szolgáljanak csak 
a logfolipuőbb tények éo igazságok. A nép‘ 
nyakig van mártva az adósság tengerébe. Ki 
az, ki ez ellen joggal fölszólalhatna? hitele 
nincs, de nem is lehet, mórt biztosíték nél
kül nem adhat senki semmit, a birtok pedig 
fóligmeddig vagy egészen nem az övé; fi
zeti a terhes válteágokat, körjegyzőjét, kör
orvosát, papját és tanítóját, meg aztán ő is 
élni akar; termése nincs, íparapaag. Hogy 
az évben jobb termés volt, legalább jobb a 
távolinál, igaz, de tudni és elismerni kall, 
hogy a népterméoének nagyrésze ax augusz
tusi adóbehajtások ideje alatt már a búza 
kereskedők magtáraiban volt elhelyezve 
olcsó áron, honnan tavaszkor dupla áron 
fogja visszavinni termését.

Hogy múlt év októt^r havában 11,465 
írtai több volt a befolyt aAo, mintás évboa, 
igaz, de sem kall faiad tünk, hány adófi
zető koldusbotra jutott azóta? hány me
gyei választó elvesztő választási jogát Csak 
Bánk községben, hol az előtt 60—60 volt a 
megyei választék száma, ez évben 29-ro 
apadt, és miért? mert a volt választók adó
fizetés képtelenek.

Én azt hiszem, hogy a jegyző urak 
most csak úgy teljesítik adóbehajtási köte
lességeiket, mint tavaly, vagy szigorúbban.

Beniczky Gyula igen tisztelt közigaz
gatási bizottsági tag úr, ugy látszik, jól is
meri a nép fizetési képtelenségét ▲ nép 
emberé, kiben a humanitás szikrája él, >ki 
a népet teljooen tönkre tétetni nem akarja, 
sőt azt a nemzet és haza számára továbbra 
is föntartani óhajtja; hogy a haza ée nemzet 
továbbra is éljen, csak örömmel fogja fo
gadni azon nomes gondolkozás módját, mely 
szerint feliratot vélt intézni a n. m. pénz
ügyminiszterhez, már csak azért is, hogy 
láma a mínister, miszerint az adókat többé 
fokozni nem lehel, s hogy a maximum, me
lyet a nép vállai mag bírnak, utói van érve.

Hogy e felirat felterjesztésének lett-e 
volna eredménye, nem tudjuk, de bizonyos 
az, hogy az ónixig házban Alő honatyák és 
a kényelem palotáiból rendelkező kormány 
mit sem törődik a nép ilyen vagy olyan 
anyagi helyzetével, elve fizess, csak fizess, 
mert más forrás nincs, s nem akarja látni 
és átérezni, hogyan ég a nép teste a nyo
morúság tűzön s hogy fejlődik a láng egy, a 
népre, baza ée a nemzetre véezthozó lánggá. 
Mi ezt -látjuk és érezzük, Kik. a nép közt 
élünk, azért megmondjuk ax igazságot bát
ran a közigazgatási bizottságnak, magának 
a pénzügymixnster úrnak is.

t'i/ú Lajtt.

TÁROZÓ.

.A. t> o • z u.
— b úbbcbíb rtaaralom kornakábél —

Irta V. 8ár*y l|sáu.
(FolytatSa.)

Egy ház két ablakán vastag függő 
nyök mögül gyér világosság tör ki a kihalt 
utczákra. Benn a szobában láztól pirosló 
orozok ülnek körül egy zöld asztalt A bűn
nek legsötétebb barlangjában a kártyaház
ban vagyunk.

Nem képzelhetni irtóztatóbb valamit, 
mint ezen bűnbarlang jeleneteit Bonadva 
látjuk ax eltorzult vonásokat az arexokon; 
némelyiknél kétségbeesés, máshol vadöröm. 
Eltűnik itt a barátság, sxivesség, itt mind, 
mind egy közös szenvedélynek hódol. Egyik 
elvesztette pénzét s esetleg jó barátja nyerte 
el, de hová lett r%oet a barátság? A bukott 
fél borzasztó szemmel nézi ellenfelét; azon 
irtóztató gondolat czikázik át agyán, mi
ként ölje meg Jő barátját- Ezek sze
retettel, mulatság kedvéért jöttek ide, és 
most iszonyú gyűlölettel távoznék.

Oh, ha látja valaki azon kapzsiságot, 
mely itt uralg, elrémül. Ha uyer, midőn 
már halmazul áll előtte az arany, nem is
mer akkor semmit, csak pénze Csillogását; 
ugyanekkor a másiknak eltorzult vonásain 
irtóutos kétségbeesés tükrözik. Z-ebeiből 
egyenkint veszi elő megtakargatott filléreit 
és elveszti mind. Majd borzasztó harezot 
vfv magával ée újból zsebébe nyúl, de a 

pénz már nem az övé, hanem rábízott va
gyon. Ennek már vége van, menedékhelye 
más nincs mint a halál; de annyi sincs ne
ki a miből egy tőrt, vagy egy pisztolyt ve
hessen magának! Megy megy maga sem tud
ja hová, merre .... Másnap untán egy 
bullát fognak ki a Szajna vizéből, arcú 
el van torzulva s nem ismert senki, .... 
senki . . .

Ax asztalt több játékos állja körű).
A háttérben egy fiatal rőtezakálu férfiú 

élénk figyelemmel kíséri a nap hősét, ki nem 
más, mint Carrois gróf a törvényhozó testület 
tagja. Veszt, irtóztatóan veszt. Mennyit, az 
Isten tudná megmondani! Az idegen vad 
gyönyörrel szemléli a gróf kétség beeset já
tékát; ha nyer, bonastóan sziszeg, ha veszít, 
ördögileg mosolyog.

A gróf elvesztette mindenét; vagyonát, 
házát, nejét, gyermekét, mind; barátaihoz 
fordul kölcsönért, azok kinevetik; ekkor ő 
is, mint más száz és száz, kétségbeesve 
hagyja ott a bűnbarlangot.

E házba sok ajtó vezet be, de ki csak 
egyetlen egy . . . . a kétségbeesésé. Sze
gény gróf! odahoz két gyönyörű fiacskája 
s nép neje alszanak nyugodtan, nem tudják 
azt, hogy a váukos, melyre fjeiket lehajt
ják, a takaró, melylyel a hideg ellen védik 
magukat, nem övék többé, hogy holnap ta
lán fedél nélkül; egy darab rongygyal les 
tűkön éhesen' vánszorognak házról házra, 
mert atyjuk eladta ms ördögnek mind. Ezen 
gondolatok űzték egymást a gróf agyában, 
midőn a pokol ezen előteruáczából távoz ott.

A rőtsukálú idegen nyomon követte ÖL 
— Elveszett, minden elveszett — sut

togta magában lázas arczát simogatva — s 
a könyörtelen nép mint kaczag. Mi marad 
most hátra nékem? Megöljem magun?... 
huh ez irtóztató, nem merem; a vízbe ug
rani? s ott, mikor elbukva szemeim elho
mályosodnak, ugy meghalni! .... jj ez 
borzasztó, légy velem Istenem! Mit fogunk 
tenni gyermekeim? átkozni fogják atyjokat, 
ki őket nyomorba döntötte, oh jj, hol nye
rek én segélyt, ki fog segíteni szegény 
culádomon?

— Én! — szóin sötéten a rőtezskálú 
férfi hozzá lépve, még van egy mód, 
melylyel rajtuk segítve lesz.

— S ki vagy te?
- Egy lény, ki a gonosukat megbünteti 

s a szerencsétleneken segít; arczom rút, de 
kezem bő nagyon,

— Van tehát segély? szólj hát bárki 

▼W-
— Van.
— Hogyan s mi által?
— Csak egy helyen .... a fekete 

embernél!
— Mi . . . mi . . . mit? a fekete cin

mernél, soha, soha; as ördögnek még nem 
adtam el magam

— Azt már rég tevéd — szólt alig 
ballhatólag az ismeretlen: De jó, másból szá
modra nincs segély, csak a sírban. Isten 
veled.

— Megállj! Oh bonaszló, mit tegyek? 
gyermekeim éhezni fognak .. . ._hah ez 
elég .... vezess, követlek.

— Egy óra múlva!
- Hol?
— Az éjjelek utczájában van ugy kis 

vörös ház; kapujára egy fekete kutya van 
festve. Eun ajtón — mikor már a Boldog
asszony templomában u óra elütötte az éj
félt — kopogtass. Belülről egy hang a jel
szót kérdési . . .

— 8 mi az?
— E szó: Voix Sebasztián!
A gróf hátratántorodolU
— Mit akarsz s óévvel?
— E hangra megnyílik az ajtó, e nél

kül soha.

— S azután?
— Azután bevezetend szobájába és 

kérdezni fogja, mit kívánsz tőle?
— Nos? kérdő a gróf érdekkel
— Te azt feleled! segélyt assoren- 

osétleneknok, büntetést a bűnnek..
— Oh borzasztó ember, te megfoghat- 

lan rejtély vagy.
— Erre ő segitni fog, ha ezt nem 

mondod, soha.
— S mindezt tudni fogja ő?
— Légy uyufcodt, tudni fogja. Oh ő 

nagyon sokat tud. Gondolj nődre s gyer
mekeidre, kik holnap fedél nélkül marad
nak, ha meg nem jelensz. De ha meg je
lensz, neked is lesz fedeled — tette hozzá 
lassan, de a gróf nem hallhatta.

Ax idegen eltűnt; a gróf pedig bor* 
udva nézett uiánna.



Gyámügy.
▲ gyámsági és gondnoksági ügyek 

rendezéséről szóló 1877. XX t ez. 173. §-nál 
fogva minden önállóan. k&***IP jMJ* 
sőt tartó város és nagy község ezennel kö- 
telaxtotik, hogy köxgyámot is önállóan tart
son n körjegyző, tartás végett szövetkezett 
kis községek pedig arra kötelezte!sok, hogy 
közgyámot is körjegyzőségi beosztások sze
rint szövetkezve tartsanak, mi a községi _______
közgyámok lakhelyének és járandóságának molyok nem 
megállapítását illeti erre nézve a meppi 
közigazgatási bizottság jelen határozat köx^ 
lése mellett ezennel felhivalik, hogy a fent- 
idézett törvény szerint illető jogához képest 
határozzon.

Az árraszékbez egy jegyző rendszere
sítetett, az árva s cgyébb nyilvántartási 
könyvek vezetésével pedig a számvevőség 
egyik tagja bízatott meg.

Mi végre a fent idézett törvény 178. 
§-ban foglalt azon intézkedést illeti: misze
rint az árvaszéZhex a törvényhatósági bizott
ság saját kebeléből szavazattal bíró-tagokat 
választhat, e megye bizottsága azon remény
ben, hogy az árvaögyeknek a törvény ezen 
intézkedésével ezélzott helyes kezelése ez 
által is előfog mozdít tatni. Árvaszéki szava-

ló, Blaskovics Ferencz, Fáy Albert, Sréter 
Alfréd, Fajnor Sándor, Jeszenszky Danó, 
Némethy Kálmán, Zadubán Ádám, Vladár 
Viktor, Havas Gyula és Felseuburg Henrik 
bíz. tagok választatnak meg. s ezek műkö
désük sorrendje akként állapitatik meg, hogy 
január havában Kacskovics Lajos és Hanzély 
László, február havában Fáy Albert és Sré 
tar Alfréd, marczins havában Fajnor Sán
dor és Vladár Viktor, április havában Za
dubán Ádám és Havas Gyula, május havá
ban Némethy Kálmán és Felseuburg Henrik, 
janiul havában Blaskovics Ferencz és Je 
szenszky Danó, j alias havában Zaduban 
Ádám és Havas Gyula, augusztus havában 
Némethy Kálmán és Felseuburg Henrik, szép 
tomber havában Blaskovics Ferencz és Je- 
szenssky Danó, október havában Kacskovics 
Lajoe és Hanzély László, november havában 
Fáy Albert és Sréter Alfréd, december havá
ban Fajnor Sándor és Vladár Viktor, bixut 
tagok vegyenek minden árvaszéki ülésen 
részt, lehető akadályozásuk esetén a válasz
tott tagok bér mollyikét meghívni az árva
széki elnök esennel feljogositatván, oda uU-

s legalább egy bizottsági tag közbejöttével 
tartsa a rendes üléseket, többiben a törvény 
a ennek alapján kiadandó ügyviteli szabi 
lyok szolgáltatván utasításul.

TörvÁnvszéki csarnok fogással, de még a mindnyájunk által fél- lejtéséből, mint panaszlott sértési szándé-
J tékcuyon őrzött egyéni szabadság szeatsé kából eredetinek tűnik fel.

Nov. hó 30 án végtárgyal latolt Hordi gével sem tudom összeegyeztetni. •* - * " * -“ —
Györgynek sűlyootesti sértéssel vádolt Mauks Igaz ugyan, hogy a kir. ügyészség 
Endre elleni bünpero. Királyi ügyész vád- feljelentése után két uappal a helybeli tűz 
lőttre I havi fogságot kért. Vádlott Ugyvé- oltó parancsnokság is tolt e részben jelen- 
de Barmon Gábor követkeiő vcdbcsxédct lést, s ebben még véleményt is koczkázta 
mondott:

Tekintetes kir. Törvényszék! Nemcsak 
az igazság eszméje, de a jogbátorság fen tar
tásának szüksége is követeli, hogy jogsér
tés büntetlenül no marsion, vnnuak azonban 
jogsértések, vagy inkább tiltott cselekmények, 
melyek nem idéznek elő a jogrenddel any

ányira ellenkező eredményeket, hogy axok 
törvényes utoni megtorlásának eszközlését 
nem bízhatná az államhatalom sértett egyén 
szabad tetszésére. Innen a köz és magán
kereset alá tartozó tiltott cselekmények azon 
éles megkülönböztetése, melylyel hazai tör
vényeinkben találkozunk s moly törvény
széki gyakorlatunkban is elfogadást nyert; 
innen a magyar törvények azon bölcs intéz
kedése, melylyel a kiesebb, sőt részben a 
nagyobb testi sértéseket is, ba azok nem 
minősítettek, csak a sértett fél vagy hozzá
tartozói feljelentése folytán s igy is esak 
polgári utón, mint kisebb vagy nagyobb ha
talmaskodást, birsággal rendeli megtorolni 

A fenforgő eset meggyőződésem szeri ut, 
miután az csekélyebb testi sértést eredmé
nyezett a mondottak szerint bűnvádi eljárás 
tárgyát egyatalán nem képezheti, csakis 
mint kiesebb hatalmaskodás polgári utón 
lehetendett megtorolható. '

Föltéve azonban, hogy a fenforróeaet 
súlyos testi sértést minősít, a bűnvádi eljá
rás, még ez esetben som igazolt, mert hazai 
törvényeinkre, nevezetesen az 1486 15, az 
1492 : 56 t. ez. s Verbőczy 111. 31. úgy az 
1723. 10 L ez. a legsulyossabbak kíséretével 
e testi sértéseket is a sértett személyek mi 
nőségé kéz képest részint a kisebb részint a 
nagyobb hatalmaskodás bírságával rendeli 
sújtani, és csakis a szorosan vett súlyosabb 
sértéseket, és a minősítetteket s közbotrányt 
okozókat jelzik a régi, Uo ma is fennálló 
törvényeink olyanoknak, melyek bűnvádi 
eljárás tárgyát képezhetik, azonban, tekin
tetes Törvényszék, még ezen súlyos testi sér
téseket is nem csak idézett törvényeink, do 
a százados törvényszéki gyakorlat s legelis
mertebb criminalistáink átalában csak a sér
tett fél panasza folytán állítják eriminalis 
utón megbüntothetőnek. A jelen eset pedig 
nem a sértett fél panasza, do a kir. ügyész
ség feljelentése folytán jutott a tekintetes 
Törvényszék elé.

Megvagyok győződve tekintetes kir. mz ellenkezik a tanúk vallomásával, fel- 
Törvényssék ’. hogy bár századok óta ezrekre 
ment ugyan ezen előbb megyei, most kirá
lyi törvényszék területén a könnyebb és 
súlyosabb testi sértések száma: és mégis 
ez az első eset, hogy testi sértés miatt, ma- w mcgiopoM» suzepen aiscm gon- 
gánfetjelentés hiányában, hivatalból indított dől arra, hogy erről még tanúskodnia is 
eljárás folytán tartja mag a tekintetes Tör- kell 
vényszék a végtárgyalásL Ebből kiindulva, dithst kellő időt a gyorsan eg. 
amily tisztelettel viseltetem a tekintetes. mozzanatok megfigyelésére.Nincs tokát 
kir. ügyész ur iráuf, \ '
vallom, hogy e föllépést, 
inkkel, sem a gyakorlattal, sem a

Bármiként ejtetett is azonban a sértés, 
az nem szenved kétséget: hogy a sajnálatos 
jelenet sértett tapintatlan ÍÖiŰpésónok szü
leménye, hogy sértett volt kezdeményezője 
kicsinylő, sőt becsmérlő kifejezéseivel aszó 
barcznak, s ugyancsak ö volt a vádlotton 
elkövetett arczul csapással okozója a sértés 
megtörténtének. A történtekért vádlottat jó
zanul okozni nem lehat, mert a jelenlevők 
előtt remcsak mélyen sértett, de az arcsul- 
caapáasal porig alázott önérzetéé ifjú a meg
sértés és testi bánialom első pillanatában 
s így a beszámítást teljesen kizáró felkerü
lés közvetlen határa alatt szerzett magának 
elégtételt s fejtett ki önvédelmet a nem ká
resett, de egyedül keze ügyében volt esz
közzel s épen azért, mart az eszköz nem 
volt keresett, sőt módiiban sem volt egyebet 
használni, nem ismerhetem el súlyosbító kö
rülményül a baltának, mint italában ártal
mas eszköznek használását.

Mindezekhez hozzájárul még azon kö- 
' y> hogy vádlottban egy fedhetlen életű 

is busz éves ifjú áll a tekintés kir.

tolt, miután azonban o feljelentésre csak a 
Sértett fél vagy hozzátartozói jogosultak, e 
teljesen illetéktelen jelentés figyelembe som 
jöhet. E szempontok Ipnnéock, szerintem 
irányadók, ba a feulorgó eset súlyos testi 
sértést képezne, ezt azonban határozottan 
kétségbe vonom, nem lévén nehéz beigazolni, 
hogy itt könnyű testi sértés esete forog fon.

Az imént felolvasott s Dr. Lővy Nán
dor tűzoltó egyleti orvos által, a sértett fél 
kívánatéra kiállított látlelet, illetve véle
mény, ugyan súlyos testi sértést lát, a ki
küldött vizsgáló bíró azonban, mintán a ki
hallgatott sértett félen a- testi sértés nyo
mait nőm vehette észre, ezen orvosi vélemény 
fölül vizsgálatot látott szükségesnek és az ek
ként elrendelt felül vizsgálatot a megyei járási 
és törvényszéki börtön-orvos eszközölte s oson 
két, nemcsak bővebb tapasztaltságánál, de 
szakember egyező véleménye szerint is a 
sértés legnagyobb részben könnyű és csak 
egy fogra vonatkozólag kevésbbé súlyos, 
vagyis más szavakkal, szintén könnyű. Ezek „ Iy_wwu ^lD
Í0!,!lt?.’2!ÍBl*í “,1J! kod.ll Tolna U puii, oly Uemb.0,
nittótMr. DÍXT. mindig te klterthg u k| , mnggondollnbb férfi kort dirin, » U>7- 
orrwi •ukrdlomény irányadó, n«m vagyok Uot.kook nem MiUilUra, de elUriUadn 

lett volna hivatva.
Mindezek figyelembe vétele mellett ké

rem a vádlott ellen illetéktelenül megindí
tott ezen eljárás beszüntetését, esetleg vád
lottnak a súlyos testi sértés tárgyi tényála 
déka hiányából leendő kegyes felmentetősét

Ezek után kir. ügyész és védő ügyvéd 
mégegyszeri felszólalása után, a törvényszék 
a meliékterembe vonult s egy négyén órai 
tanács után kihirdette az Ítéletet, mely sze
rint vádlottat a könnyű testi sértésben mon
dotta ki vétkesnek s büntetésül perbefogá
sát és az eddigi eljárást tudta be, kötelez
vén öt az eljárási költségek viselésére.

A Ítéletben vádlott megnyugvását Je
lenté ki, a kirí ügyész pedig az ellen beje
lentő felebbexését

orvosi szakvélemény irányadó, nem vagyok 
képes igazolni a kir. ügyész ur minősítéséi, 
főleg mert, eltekintve az orvosi véleménytől, 
előttünk áll a sértett, s azon a sértés nyo 
mail észlelni nem lehet, ée mert a sértett 
előbb tett kérdésemre adott válaszában 
nyíltan kijelentette, hogy a szenvedett sére
lem után egy peresig sem volt gátolva ren
des foglalkozásában, mi súlyos testi sértés 
esetén alig lenne s lett volna lehetséges.

így a Jelen esetben másról, mint köny- 
nytt testi sértésről szó sem lehet, a könnyű 
testi sértés pedig bűnvádi eljárás tárgyát 
nem képezheti.

A tényállás egyébként tisztán van a 
tekintetes Törvényszék előtt feltüntetve s 
csakis egyetlen, bár fontos körülmény az, 
melyre vonatkozólag a vádlott vallomása 
nem vág egészen egybe a tanúk vallomá
sával, amenyiben vádlott előadása a tűz 
oltóbaltával történt sértés megejtését eny
hébb módon tünteti fel. Erre vonatkozólag 
megjegyzem, hogy tekintettel vádlott ritka 
őszinteséggel tett vallomására, s hogy val
lomása itt is a lehetőség, sőt valószínűség 
korlátái között mozog, csupán azért, mert 

tétlenül nőm elvetendő, miután a tapaszta
lás azt bizonyltja, hogy hasonló jelenetek
ről gyakran a leghTtcltérdcmlöbb tanuk 
vallomása sem egyező, mert az átalános 
zavar és meglepetés közepeit kisem gon-

rfllméuy, hogy vádlottban
s nem L *___ * ___________  ___________
Törvényszék előtt, ki állam szolgálatba lépve, 
kitartással munkál jelene e jövője érdekében,

Hirek.
Azon t előfizetőket, kik hátrálékaikat 

eddig be nem küldöttéit, tisztelettel fehér
jük azok rövid idő alatti beküldésére, nehogy 
a kiadóhivatalnál fennakadás történjék.

Kása Vitéz L^jos bánki ev. lelkén, 
szorgalmas levelezőnk nov. hó 28-án váltott 
jegyet Danis Zsuzsanna kisasszonnyal, Da
nis Márton ratkói (gömör m.) kereskedő 
bájos leányával Áldást kívánunk a bol-

án tartja meg a tekintetes Tör- kell s a dolog természeténél fogva nem-fór- dorYrirvre! - . -
végtárgyalásL Ebből kiindulva, dithat kellő időt a gyorsau egymástkövető ma. -a., u , .» . .• . MkioteM.nou.n.tok mogflgytlteér.. _ Niuc. UUt t ”6r rtu*hc«7‘

it, ép oly őszintén meg- ok. mely vádlott e részbeni előadásának is n0Temher hó 2<-én tartá esküvőjét Felien* 
lépést, én som törvénye- elfogadásánál útjában állana, ez esetben hurg Paula úrhölgygyol, városunk egjrik 

közről- pedig a sértés inkább sértett ügyetlen tag- szépével.

Egy óra múlva tompa hangon kongott 
al az éjfél. Az éjjolok u’ezájában Canois 
gróf álldogált a várja a kijelelt időt Ásóra 
ütése elhangzott. A gróf erre megindult és 
teljes erőből kopogtatott a mondott ház aj
taján.

A kis lak belsejében a fekete ember 
halvány mécs világánál agy bibliából imád
kozott Nézd csak nézd, az ördög is tud 
imádkozni! A kopogás hozzá is elhatott, 
betette könyvét s mont az ajtó felA — Is 
ten légy velem, a munka megkezdődik. Nem 
sokára az ajtónál állott

— Ki az? mi a jelszó? — kérdé.
— Voix Sebastian, — volt a felelet
Ha nem volna setét láthatnék meny

nyire mográzkódott a fekete lovag!
Az ajtó megnyílt s a fekete ember a 

grófot szobájába vezette, az elborzadott a 
szűk, setét helyen.

— Isten hozott Carrois gróf, foglalj 
helyet

— Hogyan? te nevemet is tudod?
A lovag ajkán fájó mosoly futott át
— Oh én többet is tudok mind gon

dolod; te el játszódtad az éjjel minden va* 
gyónódat, sőt mi több, gyermekeidet is; hol- 
nsp kérdőre fognak vonni azon pénzért, me
lyet a törvényhozó testület pénztárából el
oroztál; meghalni félsz, mert gyáva vagy, 
nemde igazam van gróf úr?

— Igazad van! te iszonyú ember vagy, 
a sátán ezimborája.

— Oh több vagyok, maga a sátán, 
ki pokolba sújtja a gyilkosok lelkeit

— Segíts hát bárki vsgy, add vissza 
vagyonomat s tied vagyok.

— Mit kívánsz tehát?
— Segélyt a szerenooétloooknok, bün

tetést a bűnnek.
— Meg lesz, sőt többet is adok, örök 

nyugodalmat
— Mit rejtenek e borzasztó szavak, 

mert már két Ízben haliám, s o rejtélyt meg 
nem fejthetem, mutasd arexodat, látni óhajtom

— Kiváncsi vagy látni, ám legyen tet
szésed szerint — szóit a lovag írtóztató 
nyugalommal — im lásd; s e szavak köz
ben letette álarczát.

A gróf ezen arca láttára hörögve ha 
nyatlott hátra.

— Ismersz tehát? annál jobb, tudod 
mit akarok. Egy ízben te rajtad volt ezen 
álarca, akkor én rimánkodtam, vedd le, és 
te nem tetted; látod én jobb szivű vagyok, 
gróf úr a játék változott, neked nem volt 
szived; nekem sem lesz; az ajtó zárva van, 
emberi lény ez órában segélyedre nem lobot, 
végezzünk.

— Hah nyomorult gyilkos ....
— Ha, ha, ba! szép, *ezt| én mondot

tam egysser neked, most vissza akarod pó
tolni De jobb hallgass, kiáltozásod nem 
hennái semmit, egy órád van még hátra, 
azután nem élsz, — mondá a lovag sötét 
vonásokkal — osak egyet engedek ;válasz-

— 8 mi az?

— Halj meg önkesed által. Ezen 
esetre, ba kivégezed magad, a törvény sza
bályai nem szólnak ée holnap a gaz játé
kosok hosszú arczczal fognak távozni lakod
tól, gyermekeid pedig imádkozni fognak lei
kodért. Van egy másik neme is a halálnak! 
mint gyilkos becstelenül a bakó keze által 
veszni el s akkor neved a gyalázatnak és 
szenynek lesz kitéve; családodat kerüli még 
a koldus is; megmételyezett házadban fér
gek keletkeznek, mert nem lesz, ki gondot 
visel rája s elátkoznak téged, nőd átkozza 
a napot: melyen mocskos kezedet elfogadta; 
átkoznak gyermekeid, miért nemzetted 
ökot . . .

— Kegyelem, kegyelem!

— Nincs soha, esküszöm az Isten ne
vére! — mondá amaz sötéten — aki egy
szer arczouiat látta, annak nincs menekvése 
más, mint a halál. Szemet szemért, fogat 
fogért . . . fogd ez üvegesét, biztos mérget 
rejt magában.

— Oh ne kínozz . . . hörögte az — 

add, kiiszom ....

— Fogd! ez megnyugtat . . örökre!

A gróf felhajtotta az üvegcsét és meg
borzadott

táet halálnemed között Te eljátszottad 1 Meghalni, meghalni . . . ez iszonyú 
vagyonodat; holnap a törvény szolgái meg- &on(iolat
tást halálnemed között Te eljátszottad

— Köszönöm, vezess I

— A fekete ember kezére fűzte áldo
zatát és megindult az elhagyatott utcázkon. 
A gróf karja mindinkább gyengült s ónsuly- 
lyal nehezedett a lovag karjára. Az jól tudta, 
hogy mit jelent Egyszerre elbocsájtá an
nak kezét

— így! nézd, ott van a világított pont, 
azon ablak mögött — susogta a fekete em
ber — ott alszanak boldogságod tárgyai; 
talán vírasztanak, várnak rád; pedig hi
ába várnak.

A gróf csak hörgésael felelt Egyszerre 
inogni kezdettek térdei s az idegen lábaihoz 
rogyott

Az gyönyörködve nézte a végtusát; bá
gyadt moeolylyal pillantott le a féregként 
csavarodó emberhez, ki üveges szemeit még 
egyszer ráemelte és meghalt.

A fekete ember irtóztató hangon su
sogta:

- Egy’

Aztán gyors léptekkel hagyta al a 
megnyilkoltat

kfrr.)

jelennek lakásodon, hogy kiverjék ártatlan • — Jer elvezetlek még egyszer házad- 
nődet, ezen csak egy segít! • hős, hogy lásd utoljára boldogságod tanyáját



A lumoncxi dal egylet folyó évi de* 
ciambcr hó 8-án a casiuó nagytermében 
táncxmulatsággal egybekötött hangversenyt 
rendes. ‘

A néptanítók B.-Gyarmatou egy igen 
életrevaló eszmét pengetnek, Lka pucds- 
gógikör megalakítását. Ex indítványhoz, 
mely a népneveién érdekeit túli nUxlajára, 
lapunk jövő számában bővebben hozzá
szólunk.

A dlvlnyl aenior uradalom kor- 
■Uayaóaága részéről felkérettQnk közzé
tételére annak, hogy a nevezett uradalom, 
helyi érdeka hirdetményeit lapunkban, az 
átalánosabb érdekOeke^ pedig a Kelet Né* 
pében fogja közzétenni. Figyelmezteti tehát 
ax uradalmi kormányzósága mindazokat, 
kik a divinyi eenioruradalom bérlet- • 
egyéb hirdetményei iránt érdeklődnek, hogy 
ezen két lapra zaját érdekükben fizessenek e!ő

Különfélék,
(A jövő évi ujoneállitásra) vonat

kozólag a honvédelmi miniszter hosszabb 
rendeletet bocsátott ki, mely a mellékletek
kel együtt már a hivatalos lapban megje
lent. Az előmunkálatok általában az eddig 
fenállott sorozó járások szerint teljesítőn- 
dók. — Azon korosztályok, a melyek az 
1878. évben a sorozásra fel fognak hivatni, 
1858. 1857. és 1856-ik évékben született 
hadköteleseket foglalják magukban, a véd- 
törvény végrehajtása tárgyában kiadott kör- 
rendeletokben elősorolt szabályok ezen elő
munkálatok foganatbevételénél továbbra is 
zsinórmértékül szolgálnak. Az 1858-dik évi 
születésű s a elhívandó első korosztályba 
tartozó hadkötelességre vonatkozó anya* 
könyvi kivonatok, az illető lelkészektől és 
anyakönyv-vezetőktől, a szabályszerttleg ki
tűzött időpontig, vagyis f. hó 31-éig bevé
sődök. A sorozó bizottságok utazási és mű
ködési tervezeteinek fölteijesxtésére és a 
felhívott korosztályokba tartozó hadkötele
sek számát és a teljesen ismeretlenek össze

geit korosztályonként tartalmazó kimutatá
sok fölterjesztésére folyó éyi doczomber 
20 át; a távollevők kipuhatolására ős a tel
jesen ismeretlenek iránti vizsgálatok teljesí
tésére hívott községi bizottságok megalaku
lásáról és működésük befejezéséről szoló 
jelentések fölterjesztésére f. évi decz. 31 -él 
túzto ki a miniszter batáridőül.

Buldog megye. Egy gömöri levelező 
irj»: A kapzsi és uzsuráa itt meg nem élbet: 
mert azon felni, hogy nincs alkalma átkoz 
üzletét kiterjeszteni, minden jóruvaló társa
ságból kizárják, s még a logkurtább birto
kos nemes is méltóságán alóliuak tartja 
vele szóba állani. És ez valódi ritkaság; 
mert igen sok megyében éppen megfor
dítva áll

A mesterséges szemekről, illetőleg 
ezek forgalmáról érdekes adatokat olvas
hatni a „Sew-York S. ben.” Az egyesült 
Államokban közel 10,000 mesterséges sze
met* adnak el évenként Egy szemkészitő 
1-től 125-ig állítja föl az cgyszemüek arányát 
Ha tehát az ottani népességet 42,000,000 
lélekre becsúljak, a fentebbi arány szerint 
336-005 egyszemű ember volna a köztársa 
Ságban. Mialatt továbbá 10,U00 ember ily 
szemekkel pótolja természeti hibáját, addig 
226,000-en azok nélkül járnak-kelnek. Kü
lönösen a gyári városodban, hol a levegő 
füsttel s korommal van tele, bukkanni sok 
egyszeműre. Első helyen áll Paterooo, New- 
Yersey városa, melynek egyik öntödéjéből 
a szemkészitő a három tulajdonost hozza 
föl példa gyanánt, kiknek mindegyike egy
szemű volt. De nemcsak a rósz légkör van 
oly káros hatással a látszcrvre, de a rep- 
deső fémdarabok is rendesen kiégetik a 
szegény munkások szemeit. Leginkább ke
resettek a kékszemek, mely az ir kék ne
vet viseli, mindbogy a világos azúrkék szín 
kiválókig Írországban otthonos Egy ily 
szem átlagos ára tíz dollár.

Érdekes bogár. Csodálatos kis állat 
a lövöldöző bogár (brachinus cropitans). 
Alig három vonalnyi nagy, — kövok alatt 
él s viszonylagosan erős csattanáasal kékes 

gőzt lövöldöz az ellenségre, ki ezáltal rend
szeresen mogijeszlctik és foltartóztatik, mi
alatt a bogár elillan. A kis állat húszszor 
egymásután képes ellenségére tüzelni.

KQIöiiön balál-ok. Koldulás miatt 
letartóztattak egy embert Tesenbcu. A ke
rületi törvényszék tilalom áthágás miatt 24 
órai fogságbautetésre i'élte. Ez Ítélet kö- 
zöitetvén vele, kijelenté, úogy o büntetés ha 
lála lesz, ba c 24 óra alatt nem kap pálin
kát. — A törvényszék természetesen végre- 
hajiá az Ítéletet e kijelentés ellenére is. A 
koldus csakugyan jól ismerte természetét, 
mert egy órával kiszabott büntetési idejé
nek letelte előtt a fogságban meghalt

Irodalom.
Tákorsiky és Parsch, saaeaS kvrvxkediaó- 

txn Magyar Abráad népdalok falett I.
ax. „Sxe rétiek én •íy«Ü«aefy vírAgom* — 2-ik ex. 
.MariakAa! eaxem a aaép axemed,* — 3-ik ax. .Fó
ti dal* aon<orAr* ax«rxé Ábrányi Kornél Ára 
1 forint 50 krajcxAr.

Al .APOILO* srpaatfolyóiratIrgójxbb (ZZ-dik) 
■xAaa kflvctkeaó tartalommal jelent mtg: 1. A bla- 
xirt, polka fran^aiae Nagy Bélától 2. Fufhetla, 
xxerxc Zrrgényí Lajoa. 2 Két dépdal: 1. Tixeakettó, 
tixenhároa, tíxennigy; II. Hármat rikkantott már 
a rigó ... átírta Kap! Gyula. — A xongurAxók éa 
énckeaek axámára igen ajánlható folyóirat elóflxetéii 
ára cgtax évre S frt. félévre 3 frt. a jelen ixArn 
ára 50 kr., mely a kiadó hivatalból (Budapeat, vár 
oraaágbáxntcxa 96 ax. a.) legcxélxxertbben [poxtantal- 
váayayal küldendő be. Míg folyton elófixethetol ax 
egtax évfolyamra. Kívánatra a lap utánvétellel 
ii ktldethetik.

„Pesti Újság** Ez czime egy uj kis 
napi lapnak, mely Budapesten újévvel in- 
dít tátik meg. A lap szerkesztésére s kiadá
sára igen kiváló Írókból társaság alakult, 
mely azt tűzi ki czélján), hogy e teljesen 
független s érdekes lap megalapításával 
azon közönség igényeit elégítse ki, mely 
eddig a kis német lapokat járatta. A 
„Pesti Újság4 ellenzéki lap lesz, de a 
politika mellett a társadalmi életet is ki
váló figyelemmel kíséri. Ami az árát illeti, 
minded lap között a legolcsóbb lesz, egész 

évre csak 8 frt E csekély előfizetési ár a 
lapnak oly rendkívüli elterjedését czélozza, 
a milyen eddig a magyar hírlapirodalomban 
páratlan. A „Pesti Újság- programúja kö
zelebb lapunkhoz is mcllékehetik.

„Gardnsági Mérnök** czimü népszerű 
folyóirat, a földöntözés, csaioruátás és 
folyószabályozás, valamint a mezőgazdasági 
gépészet és építészet köréből. E lap min
den száma rajzokkal illusztrálva jelenik 
meg. Szerkeszti G o n d a Bein, mérnök, 
a M. Mérnök- és Építész Egylet másod tit
kára. Megjelenik minden hó 1-én és 16 én, 
másfél Ívnyi tartalommal. Előfizetési ára 
egész évre 6 frt. Az előfizetési pénz a ki
adóhivatalba (Budapest, Nádor utczs 14.) 
küldendő.

Piaczi-árak
B.-Gyarmat, nov. Itf-án. , Loaono, sor. 22-éa.

IM lU.fr*®-: IMMMar,
Tíaxtabáxa 8 frt 80— frt-. V frt 10 — 7 frt JO.
Roxx , 6 frt 75 — 4 frt 75. 4 frt 30 — 4 frt 10.
Árpa 4 frt 60— frt— 4 frt 80 — 6 frt 10.
Zab Sírt-------Ctrl—. 2 frt 15 — 2 frt U.
Knkoricsa 5 frt — 4 frt 40 — é irt 00.
Burgonya uAkja 1 frt 10.

F elelóa axvrkaastS

Horváth Dan4. .
. •••4 0'

Jg Egy jó házból való fiú jp 
jj kedvező feltételek mellett ® 

| tanultnak Wtetik g 
Q Aninger testvérek ÍJ
jU vaskereskedésébe. 
fj a—i •

elhelyező intézete Budapesten,
2-4A* ásóm alatt}.

Elhelyez minden szakmában lévő ntveliket és nava/dedAe/, francba 
ét angol gycnnekápolőnóket, valamint játszótársakat köavclltn Schwíica- 
kél, társaigónőket, gazdasszonyokat, komornákat s házfelügyelónőkot; 
úgyszintén gazdatiszteket, ispánokat, s mindennemű fórfiszemólyzetet.

Minden megbízás pontosan eszközöltetik, s bélyeggel ellátott vidéki 
levelekre azonnal válasz adatik. r

A szegedi országos kiállításon érdeméremmel tt a lll-dik országos tűzoltó-gyűlésen Aradon a nagy arany- és ezüst-éremmel kltüwtetve.__________
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első.magyar gép- és tüzoltószer-gyára, harang- és ércz-öntődéje.
Ajánlja szabadalmazott uj szerkezetű fecskendőit, cséplőgépekhez szQks'gelt kis gépfeoskendőit 60 forinttól feljebb, 

tűzoltó-egyletek legénységi felszerel vény élt. Vállalkozik kutak, szivattyúk és harangok készítésére, 

jótállás mellett, a legjutányosabb árakon. .
Különös figyelmébe ajánlja a nagyérdemű gazdaközönsignek sajktkiszitményű éa tranaatiantia azivattyúa kutalt, 0 | 

és gyArúnak vízvezetékek teljes felszorelhctéaéro nagy figyelemmel külön felállított vizművészeti osztályát.

Mintaszerelések, képes árlapok, kívánatra rendelkezésre állanak.

Fiókteltp Érdéig ee Románia rénére: KOLOZSVARTT, Beleőmonottor-utcea.
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Nyomatott a kiadó tulajdoné* Kdk LXuUail B.-Gyarmaton 1877.


